地理空間情報に関する北海道地区産学官懇談会

第５回 情報共有会合 議事概要

１．日時：平成 27年 2月 26日（木） 15時 00分～17時 00分

２．場所：札幌第１合同庁舎 10F第 2共用会議室

３．出席者 29名

北海道道運輸局、北海道開発局(3名)、札幌管区気象台、札幌市(2名)、日本測量協会北

海道支部(2 名)、北海道測量設計業協会、建設コンサルタンツ協会北海道支部、北海道

GIS 技術研究会、北海道 GIS・GPS 研究会(2 名)、NPO 法人 Digital 北海道研究会(2

名）、HRS(株)(2名)、NPO法人 EnVision環境保全事務所(2名)、北海道立地質研究所、

北海道大学、企画部地理空間情報企画室、地理空間情報部情報企画課、国土地理院北海

道地方測量部(5名)、

４．議事

・「地理院地図サイト作成入門」

･････国土地理院地理空間情報部情報企画課 大脇係長

  ・「G空間 EXPO2014及び Geoアクティビティフェスタについて」

                ･････国土地理院企画部地理空間情報企画室 伊藤係長

  ・「地理院地図パートナーネットワーク会議の概要」報告

               ･････北海道 GIS技術研究会 桐尾氏

  ・2015イベントカレンダーの運用について      ･････事務局

５．配布資料

  (1) 会議次第

   (2) 出席者名簿

   (5)「地理院地図サイト作成入門」

   (6)「G空間 EXPO2014及び Geoアクティビティフェスタについて」

   (7)「Geoアクティビティフェスタ」概要

   (8)「地理院地図パートナーネットワーク会議の概要」

      (9) イベントカレンダーについて

６．議事概要

   国土地理院地理空間情報部情報企画課大脇係長から、1月 8日にリニューアルされた

地理院地図（旧電子国土Web）で利用しているリーフレット(ライブラリ)を用い、地理

院地図タイル画像を背景としたサイト作成入門について講演した。また、企画部地理空

間情報企画室伊藤係長からは、昨年 11月都内で開催された G空間 EXPO2014の開催

概要と併せて Geo アクティビティフェスタの内容や出展機関の状況及び出展により得

られる成果等について紹介した。

   北海道 GIS 技術研究会の桐尾氏からは、昨年 11 月と 2 月に都内で開催された地理

院地図パートナーネットワーク会議の概要として、目的や役割、参加資格、現在の参加

機関、第 1回及び第 2回会議の様子について報告された。

   事務局からは、イベントカレンダーの運用状況と関係機関で来年度予定しているイ

ベントに関する情報提供を依頼した。

６．事務局より

   次年度第 1回の情報共有会合の開催は、5月中旬を予定しており、会場の確保及び開

催テーマ等が決まり次第開催案内をメールするので、引き続き参加をお願いしたい連

絡し閉会した。